四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于在全省教育系统

开展首届“寻找最美校园”展播活动的通知

各市（州）教育主管部门，各高等学校：

为深入学习贯彻党的二十大、省第十二次党代会和省委十二

届二次、三次全会精神，践行绿色发展理念，充分展示校园的自

然之美、人文之美、发展之美，提升师生生态文明素养，促进美

丽文明校园建设，影响和带动全社会参与生态文明建设，决定在

全省教育系统开展首届“寻找最美校园”展播活动，现将有关事

项通知如下。

一、活动组织

首届“寻找最美校园”展播活动由四川省教育厅主办，四川

省高校后勤协会、四川省中小学后勤协会协办。

二、活动主题

展校园风采 育时代新人

三、展播名额

本届活动省级展播共 100所学校，分中小学组和高校组。

（一）中小学组：成都市推荐 7所，南充市、宜宾市、达州

市推荐 6所，其他市（州）推荐 3所学校进行展播，共计 76所。

— 2—

（二）高校组：高校后勤协会 8个片区各推荐 3所学校进行

展播，共计 24所。

四、活动流程及有关要求

（一）逐级寻找

2023年 8月至 9月底，各地通过县（市、区）、市（州）

层面逐级开展“寻找最美校园”活动，遴选推荐拟展播学校。高

校后勤协会在各片区开展“寻找最美校园”活动，并遴选推荐拟

展播学校。

（二）广泛展播

推荐展播学校需提供 5分钟内的拍摄视频。内容紧扣活动主

题，弘扬生态文明理念，传播校园正能量。视频开头要求展示学

校名称，统一横屏拍摄，分辨率 1920×1080，大小 200-500MB

之间，MP4高清格式。

1.市级展播：2023年 10月，各市（州）和高校后勤协会根

据县（市、区）和高校各片区遴选情况，开展“寻找最美校园”

展播活动，并推荐拟在省级展播学校。

2.省级展播：2023年 11月至 12月上旬，四川省教育厅通过

四川教育发布、教育厅官网、四川学校基建后勤产业微信公众号、

四川学校基建后勤产业网等网络媒体或四川电视台科教频道，对

推荐的省级展播学校进行展播。

（三）省级评选

— 3—

1.网络投票。2023年 12月中旬，在四川教育发布、四川学

校基建后勤产业微信公众号等网络平台进行投票。

2.专家评选。2023年 12月底，专家组根据评价标准，按照

基础条件、宣传教育、行为习惯、组织保障等评价指标，结合网

络投票综合评选。其中，网络投票占比 5%；专家评分占比 95%，

根据得分评出 10所“首届四川省‘十佳’最美校园”（中小学 6

所、高校 4所）。专家组对其余 90所展播学校进行复核，评出“首

届四川省最美校园”。

（四）颁奖仪式

四川省教育厅对“首届四川省‘十佳’最美校园”和“首届

四川省最美校园”发文公布。2024年 1月，举办首届“寻找最

美校园”颁奖仪式。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各地各校、高校后勤协会要高度重视

首届“寻找最美校园”展播活动，建立健全活动组织机构，统筹

组织本地和高校开展首届“寻找最美校园”遴选活动，落实责任，

保障经费，强化指导督查，做好展播，确保首届“寻找最美校园”

展播活动广泛、深入、扎实开展。

（二）广泛宣传报道。四川省融媒体中心等媒体负责展播活

动的全程宣传报道工作。各地各校和高校后勤协会要及时报送有

关工作动态、亮点工作，同时通过电视台、公众号、网站、报刊

— 4—

和地铁、宣传栏等各级各类媒体，组织开展宣传报道。

（三）按时上报材料。各市（州）教育主管部门和高校后勤

协会于 10月 31日前，按时报送《四川省首届最美校园审批表》

（见附件）、佐证材料和视频资料等电子文档。报送方式：各市

（州）教育主管部门和高校后勤协会使用后勤用户名登录四川学

校基建后勤产业 OA系统（oa.scxxjjhqcy.com），通过“报表填报”

页面上报上传。

联系人：李凤艳，联系电话：028-86611281。

OA系统：张荣，联系电话：028-86657907。

附件：四川省首届最美校园审批表

四川省教育厅

2023年 8月 25日

— 5—

附件

四川省首届最美校园审批表

学 校 名 称 （ 盖 章 ）：

填 报 日 期 ：

— 6—

学校名称 办学类型
□公办

□民办

占地面积

（平方米）
学生人数

所在市（州）

联系人 部门职务 联系方式

申报总结

近五年主要荣

誉（市级及

以上）

— 7—

自查评分情况
指标

（分值）
评价标准

自评

得分

基础

条件

（30分）

1-1 学校空间布局合理，合理规划公共绿地和绿植搭配，主要设施充分

考虑环境保护和师生身心健康需要（2分）

1-2 校园绿化率不低于 95%，高校覆盖率不低于 40%，中小学覆盖率不低于 30%
（10分）

1-3 校园新建建筑项目按照绿色建筑标准（现行国家标准《绿色建筑评价标准》

GB/T50378）要求进行设计、建造（5分）

1-4 既有建筑绿色化改造按标准（现行国家标准《既有建筑绿色改造评价标准》

GB/T51141）有序推进，整体体现节能减排、绿色环保（5分）

1-5 采用节能灶具、油烟净化节能设备、节能灯具、节水器具等绿色产品，节约

能源资源循环利用方面成效突出（5分）

1-6 因地制宜开展可再生能源利用、雨水（再生水）回用（3分）

宣传

教育

（40分）

2-1 学校学期计划及总结体现生态文明教育内容（4分）

2-2 学校在相关学科渗透生态文明教育内容，高校设立生态文明教育相关专业课

程、通识课程，中小学学年测试有生态文明相关内容（5分）

2-3 注重生态文明教育校本课程资源建设，包括校本教材、公开课、教研课等相

关资料（5分）

2-4 开展生态文明教育专题讲座、主题班会等主题活动（5分）

2-5 将绿色校园的创建融入校园文化建设，设立生态文明教育宣传栏、线上平台

等校内外载体，开展生态文明知识宣传（6分）

2-6 组织开展环境保护宣传和社会实践活动，践行科学文明的绿色生活方式

（5分）

2-7 发挥学生组织和志愿者作用，开展节能宣传周、世界水日、中国水周、粮食

安全宣传周、森林日、植树节等环境保护主题活动（5分）

2-8 推进绿色创新研究，鼓励师生进行科技发明创造（5分）

行为

习惯

（20分）

3-1 制定校园节能、节水、生活垃圾分类等制度，并严格执行；践行绿色办公、

绿色食堂、绿色出行等低碳生活方式（6分）

3-2 引入信息技术，加快智慧校园建设与升级，积极开展校园能源环境监测

（4分）

3-3 有效处理生活及实验室污水，实现校园全生命周期的绿色运行管理（5分）

3-4 加强学校能源资源计量管理，提升校园能源与资源利用效率，开展能源审计、

能效公示、合同能源管理和合同节水管理（5分）

— 8—

指标

（分值）
评价标准

自评

得分

组织

保障

（10分）

4-1 构建绿色学校创建管理体制，明确组织机构，制定工作制度（3分）

4-2 制定绿色学校发展目标、实施计划和保障措施（2分）

4-3 创建落实机制健全，包括工作机制、激励机制和改进机制（2分）

4-4 创建绿色学校经费有保障，并规范使用（3分）

校园

文化

（3分）

5-1有鲜明的校园文化主题，各功能区体现不同的文化特色（1分）

5-2校园内多方式呈现学校办学宗旨和理念，“一训三风”（校训、校风、教风、学

风）主题词醒目（1分）

5-3结合实际，建设特色鲜明的制度文化、班级文化、办公室文化、走廊文化、网

络文化、活动文化、行为文化（1分）

风貌

塑造

（4分）

6-1植物造景为主，采用雕塑、置石等方式，适当布置人工喷泉、水池等水景，添

置休息座椅、运动器械等，提升办学形象和品味（2分）

6-2校园内各种建筑和文体设施外形美观、布局整齐，色彩图案协调，维护良好，

无缺损；校园名人塑像、名人名言、展板、文化长廊等怡情励志的设施，设计新颖，

具有时代精神（2分）

卫生

管理

（3分）

7-1落实健康教育要求；开展校园爱国卫生运动，学校实行卫生管理责任，划分卫

生管理责任区，开展卫生检查评比，学生积极参与卫生劳动（1.5分）

7-2学校教学楼、食堂、厕所、公共场所干净，无烟头、纸屑、瓜皮果核等垃圾杂

物；无废物堆料；绿地附属的景观水体内无生活垃圾或其他漂浮杂物；建筑墙体无

鞋印、球印和乱写乱涂乱画等污迹，按规范实施校园垃圾分类（1分）

7-3建立规范整洁的校园信息发布栏，校园墙壁、电杆等位置无“牛皮癣”现象（0.5
分）

加分项

近三年，学校在节约能源资源、生态环保、绿色学校创建方面获得各级行政管理部

门通报表扬、表彰奖励荣誉称号的，按照奖项级别加分（国家级 2分，省级 1.5分，

市州级 1分，县级 0.5分），同一事项不重复计分，最高 10分。

合 计

— 9—

审批栏

所属县（市、区）意见

（盖章）

年 月 日

所属市（州）意见

（高校除外）

（盖章）

年 月 日

高校后勤协会意见

（盖章）

年 月 日

教育厅意见

（盖章）

年 月 日

	一、活动组织